location financement étaient retraités les années précédentes. Les contrats de location qui répondent à la
définition de la norme sont comptabilisés selon les modalités définies ci-dessous, sauf dans les cas
d’exemptions prévus par la norme IFRS 16 (durée des contrats inférieure à 12 mois et/ou biens sous-jacents
de faible valeur).
À la date de début du contrat, le Groupe comptabilise un actif au titre du droit d’utilisation et un passif financier
au titre d’une obligation locative. L’actif est présenté sur une ligne distincte du bilan ; le passif est présenté au
sein des dettes financières. L’obligation locative est évaluée à la valeur actualisée des paiements de loyers
non encore versés, sur la durée du contrat.
En pratique, l’analyse de la norme IFRS 16 a majoritairement conduit à retraiter les contrats de location
immobilière et de location de véhicules.
L’impact sur la dette nette du groupe est une augmentation de la dette de 98,6 millions d’euros au
30/06/2018 et 96,9 millions d’euros au 31/12/2018.

En millions d'euros
30/06/2018

publié

Retraitement

IFRS 16

30/06/2018

retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES 1 169,2 1 169,2

Coût des ventes -534,9 -534,9

MARGE BRUTE 634,4 0,0 634,4

AUTRES PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE 12,0 12,0

Charges commerciales -226,5 0,3 -226,2

Frais généraux -79,1 0,8 -78,3

Recherche et développement -156,2 -156,2

TOTAL FRAIS OPERATIONNELS -461,8 1,1 -460,7

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT CONTRIBUTIF 184,6 1,1 185,6

Amortissements des actifs liés à l'acquisition de Biofire -8,5 -8,5

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 176,1 1,1 177,1

Autres produits et charges opérationnels non courants 0,1 0,1

RESULTAT OPERATIONNEL 176,2 1,1 177,2

Coût de l'endettement financier net -8,1 -1,5 -9,6

Autres produits et charges financiers -2,0 -2,0

Impôts sur les résultats -31,7 0,2 -31,5

Entreprises associées 0,0 0,0

RESULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 134,3 -0,2 134,1

Part des minoritaires -0,1 -0,1

PART DU GROUPE 134,4 -0,2 134,2

Résultat net de base par action 1,14 € 1,14 €

Résultat net dilué par action 1,13 € 1,13 €